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Anotace

Cílem práce je komplexní analýza funkce mistra na stavbě v jeho novodobé formě.

Práce si kladla za úkol prozkoumat možnosti operativního řízení stavby z pohledu

stavebního mistra a stanovit jeho povinnosti při řízení realizace stavby. Řešena je fáze

realizace stavby se všemi aspekty působícími na správnost a plynulost výstavby. Dále

jsou detailně řešeny nároky a požadavky stavební firmy na stavebního mistra. Práce

obsahuje popis a řešení typových situací během procesu realizace stavby, se kterými

se může stavební mistr setkat od zahájení až po dokončení stavebního díla. Hlavní

náplní je koordinace stavebních procesů a zabezpečování podmínek pro bezpečnou a

plynulou výstavbu. Pro tento účel se v této bakalářské práci objevuje množství

zpracovaných grafů a tabulek pro lepší vysvětlení a pochopení systému plánování a

řízení realizace stavby.
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Annotation

The aim of this work is complex analysis of foreman function in the construction in its

modern form. Dissertation was tasked to investigate the possibility of operational

management of the building in terms of foreman and define its responsibilities in the

construction management. There is dealt the realization phase of construction with all

aspects acting to accuracy and fluency of development. There are also in detail dealt

with the demands and requirements of the construction company for the construction

foreman. The thesis contains a description and solutions of type situations during the

realization of the project, with which foreman may encounter from initiation to

completion of construction work. The main task is the coordination of construction

processes and security of conditions for safe and fluent construction. For this purpose,

in this work reveals numerous of processed graphs and tables for a better explanation

and understanding of planning and controling of construction.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá operativním řízením realizace stavby

z pohledu stavebního mistra a jeho vlivem na stavební proces. Vzhledem k tomu, že

se v rámci pracovního procesu mistra může vyskytovat mnoho dílčích různorodých

úkonů a činností, rozhodl jsem se udělat komplexní analýzu tohoto tématu, která

pomůže ujasnit si základní aktivity stavebního mistra a nabídne ucelený vhled do

problematiky.

První část práce blíže seznamuje s legislativním systémem fáze výstavby a

vytyčuje začlenění mistra ve strukturách stavebního podniku a v systému stavebního

procesu. K tomuto účelu je využito několika vyhotovených i převzatých grafů a

struktur stavebních podniků různé velikosti, které pomáhají k lepšímu pochopení, jak

jsou jednotliví členové zapojeni do celého procesu. Práce blíže popisuje vztahy mezi

účastníky stavebního procesu a řeší jejich účel, smysl, práva a povinnosti, kompetence

a postavení při realizaci projektu. Pro svůj záměr v tomto případě vystačí vysvětlení

těchto vazeb na tradičním dodavatelském systému.

Druhá část práce se zabývá funkcí mistra na stavbě. Zde jsou popsány

požadavky na kvalifikovanost stavebního mistra z pohledu stavební firmy. Způsob,

jakým se stanovuje podíl stavbyvedoucího a mistra na realizaci projektu, jak společně

řídí výstavbu a jak mohou být přerozděleny jejich funkce. Jsou uvedeny varianty

systému odměňování mistra i materiální vybavenost a zabezpečení jako podmínky

k co nejlepšímu vykonávání jeho práce. Důležitou součástí pracovní náplně mistra je

předvídání a plánování všech důležitých ovlivňujících atributů přímo se dotýkajících

stavebního procesu.

Třetí část práce se zabývá stěžejními činnostmi mistra, mezi které patří

organizace práce a zajištění podmínek pro bezpečnou, kvalitní, bezproblémovou a

plynulou výstavbu. Z toho plynou povinnosti, které musí pro dosažení těchto cílů plnit.

Koordinovat práci na stavbě, zadávat pracovní úkoly, vést evidenci stavby, připravovat

mzdové podklady, zabezpečovat materiál a vybavenost k práci, kontrolovat průběh

prací a dohlížet na dodržování bezpečnosti práce. Musí hájit zájmy firmy, plnit její

strategii, přispět k jejímu dobrému jménu, dohlížet na majetek jím svěřený.

Kontrolovat údržbu strojů a nářadí, přejímat a kontrolovat stavební materiál,

vyžadovat správné nakládání s odpady a ochranu životního prostředí dle firemního
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systému kvality. Při snaze zabezpečit všechny tyto podmínky často dochází k

nenadálým situacím, kdy mistr musí projevit své analytické a rozhodovací schopnosti

a snažit se svými řešeními nenarušit plynulost výstavby. Často jsou v těchto případech

cenné zkušenosti získané z předchozího řízení výstavby.

Pro účely této práce autor čerpal ze zkušeností získaných při praxi vykonávané

na stavbách a z odborné literatury týkající se ekonomiky a managementu

výstavbových projektů. Mistr je neustále se vyvíjející funkce, která nikde není zcela

jasně vymezena. Každá stavební firma si v rámci této funkce určuje vlastní priority a

postupy, proto může docházet k časté nejasnosti a nejednotnosti pohledu na tuto

funkci. I z tohoto důvodu se autor práce rozhodl využít prostoru k náhledu do celé

problematiky a tím získat možný základ pro praktickou činnost mistra ve stavebnictví.
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1 Legislativa fáze výstavby

1.1 Účastníci stavebního procesu

Graf 1 - Tradiční dodavatelský systém DBB (design - bid - build)

1.1.1 Stavebník

Stavebník je ten, kdo pořizuje a hradí náklady stavby a pravděpodobně ji bude

později využívat, pronajímat nebo ji prodá. Stavebník je přesně formulovaný pojem

dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).

Stavebník je osoba, která pro sebe žádá vydání stavebního povolení nebo

ohlašuje provedení stavby, terénní úpravy nebo zařízení, jakož i její právní nástupce,

a dále osoba, která stavbu, terénní úpravu nebo zařízení provádí, pokud nejde o

stavebního podnikatele realizujícího stavbu v rámci své podnikatelské činnosti;

stavebníkem se rozumí též investor a objednatel stavby. (6)

Povinnosti, které stavebník má, jsou také rozsáhle popsány ve stavebním

zákonu.

(1) Stavebník je povinen dbát na řádnou přípravu a provádění stavby; tato

povinnost se týká i terénních úprav a zařízení. Přitom musí mít na zřeteli zejména

ochranu života a zdraví osob nebo zvířat, ochranu životního prostředí a majetku, i

šetrnost k sousedství. K tomu je povinen zajistit provedení a vyhodnocení zkoušek a
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měření předepsaných zvláštními právními předpisy. Tyto povinnosti má i u staveb a

jejich změn nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení nebo u jiného obdobného

záměru, například zřízení reklamního zařízení. U staveb prováděných svépomocí je

stavebník rovněž povinen uvést do souladu prostorové polohy stavby s ověřenou

projektovou dokumentací. O zahájení prací na stavbách osvobozených od povolení je

povinen v dostatečném předstihu informovat osoby těmito pracemi přímo dotčené.

(2) Stavebník je povinen pro účely projednání záměru podle tohoto zákona

opatřit předepsanou dokumentaci. Vyžaduje-li zákon zpracování projektové

dokumentace osobou k tomu oprávněnou, je stavebník povinen zajistit zpracování

projektové dokumentace takovou osobou, pokud nemá potřebné oprávnění sám.

(3) Při provádění stavby, pokud vyžadovala stavební povolení nebo ohlášení

stavebnímu úřadu, je stavebník povinen

a) oznámit stavebnímu úřadu předem termín zahájení stavby, název a sídlo

stavebního podnikatele, který bude stavbu provádět, u svépomocné formy výstavby

jméno a příjmení stavbyvedoucího nebo osoby, která bude vykonávat stavební dozor;

změny v těchto skutečnostech oznámí neprodleně stavebnímu úřadu,

b) před zahájením stavby umístit na viditelném místě u vstupu na staveniště

štítek o povolení stavby a ponechat jej tam až do dokončení stavby, případně do vydání

kolaudačního souhlasu; rozsáhlé stavby se mohou označit jiným vhodným způsobem s

uvedením údajů ze štítku,

c) zajistit, aby na stavbě nebo na staveništi byla k dispozici ověřená

dokumentace stavby a všechny doklady týkající se prováděné stavby nebo její změny,

popřípadě jejich kopie,

d) ohlašovat stavebnímu úřadu fáze výstavby podle plánu kontrolních

prohlídek stavby, umožnit provedení kontrolní prohlídky, a pokud tomu nebrání vážné

důvody, této prohlídky se zúčastnit,

e) ohlásit stavebnímu úřadu neprodleně po jejich zjištění závady na stavbě,

které ohrožují životy a zdraví osob, nebo bezpečnost stavby; tuto povinnost má


[…]


3.11.2 Včasné předávání pracoviště subdodavatelům

Významnou činností je dbát na včasné a úplné předávání pracoviště pro další

dílčí práce specializovaných čet a pro práce subdodavatelů. Je důležité požadovat po

četách, aby předávané pracoviště bylo připravené a uklizené pro navázání dalších prací

bez zbytečných průtahů.

3.12 Ochrana životního prostředí

Odpady vzniklé při výstavbě je nutno likvidovat na určených místech a

dokladovat nakládání s nimi objednateli a dalším kompetentním orgánům. Před

proniknutím nepovolaných osob na staveniště musí být kolem stavby umístěny

výstražné tabule upozorňující na nebezpečí úrazu. Nesmí během výstavby docházet k

porušování platných předpisů a norem v oblasti ochrany životního prostředí.
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Zodpovědnost za dodržování ochrany životního prostředí má stavbyvedoucí, který

musí o všech potřebných náležitostech mistra včas informovat a ten má pak povinnost

se řídit těmito instrukcemi. Důležitým atributem k rozhodování o způsobu zabezpečení

ochrany životního prostředí jsou finanční prostředky, které má mistr možnost na tyto

účely použít.

Při realizaci stavebních prací je nutno dbát na:

a) ochranu proti vibracím a hluku

Stavební firma jako zhotovitel stavebních prací je povinna používat především

stroje a mechanismy v dobrém technickém stavu, jejichž hlučnost nepřekračuje

stanovené hodnoty. Při provozu hlučných strojů v místech, kde vzdálenost umístěného

zdroje od okolní zástavby nesnižuje hluk na hodnoty stanovené hygienickými

předpisy, je nutno zabezpečit ochranu pasivní (kryty, akustické zástěny apod.).

Způsob ochrany proti nadměrnému hluku může být různý. Mohou se používat

různé akustické kryty a akustické zástěny.

Obrázek 10 - Akustická zástěna a ochrana proti nadměrné prašnosti (dFence)

b) ochranu proti znečišťování okolí, komunikací a nadměrné prašnosti

Nákladní a osobní vozidla vyjíždějící ze staveniště musí být řádně očištěna,

aby nedocházelo ke znečišťování ploch a okolních pozemních komunikací. V případě

odvozu suti s vysokou prašností je možné suť zvlhčit kropením při nakládání na auta

a tím zabránit nadměrnému prášení. Případné znečištění komunikace musí být

okamžitě odstraněno, aby nedošlo k ohrožení bezpečnosti provozu. Mistr může pro

tento případ vyčlenit dělníky, kteří budou zabezpečovat očištění vyjíždějících vozidel

ze stavby.
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Další nutností je zabránit pronikání prachu do okolí vlivem manipulací se

stavebním materiálem a jeho řezáním. Tomu lze zabránit například řezáním pomocí

stolové pily s vodním čerpadlem nebo volbou vhodného místa, kde jsou tyto úkony

prováděny.

Jednou z možností zabránění znečišťování okolí je instalace ochranné sítě na

lešení. Tím se dá zabránit poletování a vniknutí do okolí hlavně menšího stavebního

odpadu (polystyrenové kuličky, plastové obaly, papíry).

Obrázek 11 - Příklad vzniku nadměrného prášení na stavbě

c) ochranu proti znečišťování ovzduší výfukovými plyny

Je třeba zabezpečit provoz dopravních prostředků, které odpovídají normám

množství produkce výfukových plynů, používání stavebních strojů se spalovacími

motory omezovat na nejmenší možnou míru. Provádění pravidelných technických

prohlídek vozidel a pravidelné seřizování motorů je důležité k omezení množství

škodlivých odpadních plynů.

d) ochranu proti znečišťování podzemních a povrchových vod a kanalizace

Je nutno dbát po dobu výstavby na vhodný způsob zabezpečení proti znečištění

podzemních a povrchových vod. Jedná se zejména o vhodný způsob odvádění
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dešťových vod ze stavební jámy, provozních, výrobních a skladovacích ploch

staveniště, případně o zabránění odtoku nebezpečných látek při záplavách nebo

přívalových deštích.
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce slouží jako vhled do problematiky operativního

řízení stavby z pozice stavebního mistra, jakožto jednoho z organizátorů stavebního

procesu. Jejím cílem je popsání, analýza a řešení různých vzniklých situací ve fázi

realizace stavby právě z pohledu mistra na stavbě.

Úvodní část zabývající se legislativou stavebního řízení nám pomáhá pochopit

složitost systému stavebního procesu a vztahy mezi jednotlivými účastníky. Fáze

realizace stavby má mnoho různých podob a jeho složitost by se dala rozpracovat do

daleko většího obsahu, proto jsou zde uvedeny pouze základní znaky a základní

členové účastnící se tohoto procesu. Jednotliví účastníci jsou jasně začleněni do

struktur stavebního procesu a pro lepší představu je vše graficky znázorněno. Další

část práce specifikuje požadavky na stavebního mistra a způsob jakým se podílí na

realizaci stavby. Jasně nám popisuje náplň práce, způsob ohodnocení a vybavenost

k všem úkonům nezbytným k vykonávání všech potřebných činností. Třetí a největší

část práce se věnuje povinnostem, které musí mistr na stavbě vykonávat za účelem

splnění všech cílů realizace stavby. Uceleně a do detailu pak všechny tyto povinnosti

vymezuje a snaží se nastínit možné varianty řešení. Pro lepší představu a pochopení

situací je zde opět využito několika ilustračních obrázků a grafických výstupů.

Autor této práce si téma vybral z důvodu jeho vlastních zkušeností s touto práci

a uvědoměním si skutečnosti, že práce mistra na stavbě není nikde blíže specifikována

a popsána. I proto je možné tuto práci využít jako rámcový přehled problematiky, který

může pomoci nastávajícím mistrům ve větší orientaci v jejich budoucí profesi.
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