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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Operativní řízení stavby - novodobá funkce mistra na stavbě
Jméno autora: Tomáš Zahradník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Pavel Neumann
Pracoviště oponenta práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl zpracovat problematiku mistra, což není jednoduché téma v měnících se podmínkách výstavby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Nemám připomínek, téma je obsáhlé a byly zpracovány všechny důležité body

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval správně, chybí vývoj daného povolání u nás a v EU a srovnání s okolními zeměmi

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Pro dané téma je úroveň na postačující výši, některé body mohly být podrobnější, některé body (opisování zákonů) být
nemuseli

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez větších připomínek, ale např. na str. 22 je graf bez označení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Chybí podklady z jiných států alespoň EU

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci jsou mnohé nepřesnosti, např. graf 1 - autorský dozor nemusí vykonávat projektant (u veřejných zakázek je
předmětem samostatné soutěže), graf 2. naznačuje, že pod realizačním střediskem je vedoucí, stavbyvedoucí, mistr. atd,
aniž by zde byly vzájemné vazby nadřízenosti a podřízenosti, bod 1.1.3.1 uzavírání smluv je řešeno v obchodním rejstříku a
není to tedy jednoznačné, atd.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce řeší zajímavé téma, avšak poměrně náročné i pro osobu s velkou praxí ve funkci mistra. Na studentovi jsou
znát malé zkušenosti i chybějící dostupné informace. Jsou zde obsáhle citovány zákonné předpisy nemající na
funkci mistra vliv (od str. 11 do str. 15)

Otázky na studenta:

1. Musí být mistr zaměstnanec nebo může pracovat pro zhotovitele na základě živnostenského oprávnění?

2. Jak je to u mistra s odměnou jako podílem na zisku firmy?

3. jak je to s hmotnou odpovědností mistra?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 21.6.2016 Podpis: